
ТАЦРИЗИ

мукарризи расмй ба диссертатсияи номзадии Дарвозиева Хднифа 

Шодибековна дар мавзуи “Чдшну маросимхои анъанавй-таквимии 

тодикони Рушон” барон дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 

таърих аз рун ихтисоси 07.00.00 -  Илмхои таърихй ва бостоншиносй 

(07.00.07 -  Мардумшиносй, этнология ва антропология). Душанбе, 2024.

Диссертатсияи Хднифа Шодибековна Дарвозиева ба масъалаи 

мухими илми этнографияи тодик -  дашну маросимхои таквимии 

тодикони кухистон бахшида шудааст, ки имруз Пешвои миллат, 

мухтарам Эмомалй Рахмон низ дар сиёсати худ ба эхё намудани дашну 

маросимхои миллии тодикон афзалияти махсус додааст. Аз ин лихоз, 

омухтани урфу одати тодикони кухистон, аз думла рушониён, айни 

замон буда, сахифаи навро дар таърихнигорй ва этнологияи тодик боз 

менамояд.

Мутобикати диссертатсия ба ихтисосхо ва самтхои илм, ки аз рун 

онхо диссертатсия ба химоя пешниход шудааст. Диссертатсияи 

номзадии X,- Ш. Дарвозиева ба бандхои асосии шиносномаи 

ихтисосхои КОА дар назди Президенти Думхурии Тодикистон оид ба 

ихтисоси 07.00.00 -  Илмхои таърихй ва бостоншиносй (07.00.07 -  

Мардумшиносй, этнология ва антропология) пурра мутобикдт 

менамояд.

Мубрам будани мавзуи диссертатсия. Баррасии мавзуи таърихи 

дашну маросимхои тодикони Рушон дар замони хозира, ки яке аз 

рукнхои омузиш ва тахкики тарихи тодикони дахон ба шумор 

меравад, хеле хам рузмарра буда, дар омузиши таърихи халки тодик 

сахифахои нав ворид месозад ва ба бисёр масоили бахсталаб равшанй 

меандозад.

Вобаста ба ин масъала мухимияти мавзуъ аз инхо иборат аст, ки 

дар солхои охир душманони миллати тодик дар масъалаи



бадахшониён консепсияхои гайрилмиро (хусусан дар самти этногенез) 

истифода бурда истодаанд, ки хилофи хахихати таърихй мебошанд, аз 

ин ру таххих намудани мавзуи мазкур имконият медихад, ки ба ин 

гуна таърихнависони навбаромад давоби аних дода мешавад.

Мубрамии мавзуъ боз дар он зохир мегардад, ки Хукумати 

Думхурии Тодикистон дар эхё намудани дашну маросимхо, анъанахо, 

урфу одатхои миллй сахмгузор мебошад ва он ба яке аз самтхои 

асосии сиёсати дохилии давлат табдил ёфтааст. Еайр аз ин, таххих 

намудани масъалаи мазкур имкон медихад, ки он урфу одатхои 

мардуми Рушон, ки аз байн рафтанд ва ё дар зинаи азбайнравй 

мебошанд мавриди баркарору хифозат кдрор дода шаванд. Ва охирон 

то имруз дар илми этнографияи тодик масъалаи мазкур омухта 

нашудааст ва диссертатсияи мазкур аввалин кушиш дар ин самт хохад 

шуд.

Дарадаи навгонии натидахои дар диссертатсия бадастомада ва 

нуктахои илмие, ки барои химоя пешниход мешаванд аз он иборат аст, 

ки бори аввал дар шакли мукаммал масъалахои дашну маросимхои 

анъанавй-тахвимии рушониён таххих гардидаанд. Дар диссертатсия 

назар ва андешахои мухаххихони мухталиф оид ба масъалаи мазкур 

дамъоварй ва тахлил шудаанд.

Муаллиф дар рафти навиштани диссертатсия ба консепсия ва 

назарияи мухаххихини забардасти тодик такя намуда, аз усулхои 

мухоиса, тахлили мухоисавй, мушохида, усули сахрой-пурсудуй, 

синтез, таърихй-назариявй, таърихй-амалй ва инчунин усулхои 

этнографй истифода карда, нухтахо ва хулосахои илмиро пешкаш 

кардааст.

Сохтори диссертатсия аз мухаддима, 3 боб, хулоса, номгуи 

сарчашмахо ва адабиёти илмй иборат мебошад.

Дар мукаддима мубрамии мавзуи тахдих асоснок шуда, сатхи 

омузиши он, объекта таххих, максад ва вазифахо, асосхои назариявй ва
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методологй, навгонии илмй, сарчашмахои тахкикотии рисола, нуктахои 

илмии ба химоя пешниходгардида, сахми шахсии довталаби дарёфти 

дарадаи илмй, сохтор ва хадми рисола муайян гардидаанд.

Боби аввали диссертатсия “%исоби всщт ва идх;ои тацвимй- 

анъанавй” ном дошла, аз се зербоб иборат мебошад, ки дар он 

масъалахои таърих ва дугрофияи, таквими анъанавии мардуми Рушон 

ва дашнхои анъанавию динии тодикон Рушон баррасй гардидааст.

Муаллиф менависад, ки Рушон мулки таърихиест, ки дар 

Кухистони Бадахшон дойгир буда, дар доираи илмй бори нахуст 

мухаккидон ва сайёхони русу англис дар асри XIX, оид ба таърих ва 

дугрофияи Рушон маълумоти муфассалтар пешниход намудаанд. 

Диссертант менависад, ки дар натидаи баста шудани шартномаи соли 

1895 байни Британия ва Россия Рушон ба се кием таксим гардида, 

сохили росли дарёи Панд ба аморати Бухоро, сохили чапи дарёи 

Панди Рушон ба тасарруфи Афгонистон даромад, мавзеи Рошоров ва 

дехоти атрофи он бошад бо номи волости дуюми Рушон ба хайати 

вилояти Фаргонаи Генерал-губернатории Туркистон шомил шуд.

Дар солхои аввали хокимияти Шуравй Рушон аввал ба ду нохия: 

Рушон ва Бартанг дудо карда шуд ва окибат боз дар як нохия муттахид 

гардида, имруз низ яке аз нохияхои Вилояти Мухтори Кухистони 

Бадахшони Думхурии Тодикистон мебошад.

Дар диссертатсия кайд гардидааст, ки рушонихо низ мисли 

тодикони бархе минтакахо таквими махсуси худ -  хисоби вахт аз руи 

киемхои бадани одамро доранд, ки он бо харакати солонаи офтоб асос 

ёфтааст.

Дар диссертатсия кайд гардидааст, ки рушониён, як катор 

хусусиятхои архаистии дашну маросимхои миллии тодиконро хифз 

нигох доштаанд. Дашни якуми таквими рушониён «Офтоб дар мард» 

мебошад, ки тибки як манбаъ ба 28 -  29 январ, мувофики дигар 

маълумот ба 30 -  31 январ рост меояд. Дашни дуюм Батаём мебошад,



ки тибки ахбори мухаккикони тоинкилобии рус Батаём дар Рушон 

соли нав хисоб мешуд. Дашни навбатй Навруз буда, баробари 

дашнхои милли боз рушонихо идхои мусулмонй -  Рамазон ва 

Курбонро кайд менамоянд.

Хулоса, дар Рушон дашнхои анъанавй ва диниро бо хусусияти 

хоси махаллй дашн мегиранд.

Боби дуюми диссертатсия “Цашну маросилщо вобаста ба 

хоцагидорй” унвон дошла, дар ду зербоби он масъалахри дашну 

маросимхои кишоварзию чорводории рушониён тахкик гардидааст.

Дар диссертатсия зикр шудааст, ки дашнхои тадвимии 

кишоварзй мавдуданд, ки ба ивазшавии фаслхри сол, гусел намудани 

зимистон, пешвозгирии бахор, тайёрй ба кишти бахорй, отози коркой 

сахроии бахорй, дамъоварии хосили тирамо^й ва тайрах^о 

алокаманданд, мебошанд. Ин гуна дашнхр бо тадвими халкии 

кишоварзй пурра мувофик буда, дар замонх,ои кадим пайдо шудаанд.

Яке аз дашнхои кишоварзони рушонй тухмибарорй мебошад. 

Дар байни кишоварзони рушонй обмонии аввал ба зироат низ 

мухиммияти хос дошла, дашни махсусро кайд мекарданд. Хдмин тавр, 

дашну маросимхои кишоварзии мардуми Рушон аз дашни Oftob dar 

mard ибтидо гирифта, то ба Наврузи тирамох дамъбаст мегардиданд. 

Дар баргузории дашну маросимхои кишоварзй муайян намудани вахту 

соат накши асосй бозй кардааст.

Дар диссертатсия оварда шудааст, ки баробари кишоварзй дар 

хаёти рушониён чорводорй низ накш дошла, дашну маросимхои 

махсуси сохаи мазкур амал мекарданд. Тибки одат баъди 20 -  30 рузи 

Навруз чорводорон ба айлок рахсипор мешуданд. Аз руи таквими 

хисоб аз руи бадани одам ин ба дахаи охири мохи апрел сурат 

мегирад. Рушонихо то равон шудан ба айлок якчанд расму маросимро 

кайд мекарданд. Айни замон бошад баъзе аз расму оин ва маросимхои
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кадима кариб мокияташро гум карда, аксарияти маросимко вобаста ба 

он идро намешаванд ё аз байн рафтаанд.

Боби сеюми диссертатсия “Маросимкои доираи хрётии мардуми 

Рушон” аз се зербоб иборат ёфта, дар он оид ба дашну маросимко дар 

алокамандй бо таваллуд ва тарбияи кудак, маросимкои туёна ва 

маросимко вобаста ба март ва азодорй маълумот оварда шудааст.

Муаллифи диссертатсия кайд менамояд, ки ба монанди дигар 

минтакакои тодикнишин дар байни рушонико кам маросимко дар 

алокамандй ба таваллуд кудак ва нигокубини вай аз лакзаи фаро 

расидани вакти таваллуд огоз мегарданд. Дашну маросимко вобаста 

ба таваллуди кудак ва тарбияи у низ дар каёти каррузаи рушониён 

накши муким бозй карда, дар тадлили онко вакти муайянро риоя 

намуда, соати некро интикоб менамоянд.

Яке аз мукимтарин расму оинкои мардуми Рушон баргузории 

туйи арусй мебошад. Маросими туйи рушониён низ аз идро намудани 

чанд силсилаоину раем иборат мебошад. Дар баргузории онко 

мукиммият доштани интикоби рузи нек, вакту соат барои рузи туй ва 

бастани акди никок, диддан риоя намудани таксимоти вакти муайяни 

руз барои бастани никок бо дуктар ва бевазан, катмй будани розигии 

тарафайн кангоми бастани акди никок шарт будааст.

Дар диссертатсия оид ба маросимкои маргу азодорй маълумот 

дода шуда, кайд гардидааст, ки расми ёдбуди давраи каётй то окири 

солкой Шуравй гок-гок идро мешуд, аммо имруз он аз байн рафтааст.

Дар хулосаи диссертатсия фикри дамъбастии муаллиф оид ба 

мавзуъ оварда шуда, инчунин пешникодкои назариявй ва тавсиякои у 

низ боиси кабул мебошанд.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосако ва тавсиякои дар 

диссертатсия зикршуда. Хулосако ва тавсиякое, ки дар диссертатсия 

пешкаш гардидаанд, аз ликози илмй-методологй асоснок шуда, бо 

принсипкои таккикотии илмй этнография мувофик мебошанд. Онко



дар мукоиса бо нуктахо ва хулосахое, ки дар илмхои этнография, 

этнология ва антропология истифода мешаванд, хислати навгонй 

доранд.
Ахамияти илмй, амалй, иктисодй ва идтимоии натидахои 

диссертатсия аз он иборат аст, ки натидахои тахкикро метавонанд, 

мардумшиносон ва фархангшиносон дар раванди омузиш ва эхё 

намудани дашну маросимхои миллии тодикон, хангоми тарбия 

намудани наели давон дар рухияи худшиносии миллй мавриди 

бахрабардорй карор диханд. Дар самти рушди инфросохтори идтисодй 

метавон натидахои диссертатсияро дар далб намудани сайёхони 

хоридй ба Тодикистон ва ба рох мондани туризми этнографй, 

этнолингвистикй, этномаданй дар минтака истифода бурд.

Маводи диссертатсияро метавон, дар рафти навиштани асархои 

илмй оид ба таърихи халки тодик, таърихи фарханги тодикон ва 

мардумшиноей, инчунин дар рафти тартиб додани маводи таълимй 

родеъ ба этнография, этнология ва антропология истифода кард.

Нашри натидахои диссертатсия дар мадаллахои такризшавандаи 

илмй. Унвонду, Хднифа Шодибековна Дарвозиева, оид ба 

диссертатсия худ 8 маколаро дар мадаллахои такризшавандаи КОА-и 

назди Президенти Думхурии Тодикистон ва 6 маколаро дар дигар 

нашрияхо аз чоп баровардааст.

Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия ба талабот. Сохтор 

ва мундаридаи асосии диссертатсияи Дарвозиева Хднифа

Шодибековна мувофик ба талабот ва меъёрхои муайяншудаи КОА-и 

назди Президенти Думхурии Тодикистон идро шуда, давобгуи он 

мебошад. Мазмуни автореферат бо диссертатсия комилан мувофик 

мебошад.

Дар баробари дастовардхо дар диссертатсияи Дарвозиева 

Хднифа Шодибековна низ баъзе нуксону норасой ба назар мерасанд, 

ки инхо мебошанд:



1. Зарур мебуд, ки дар кадом дехахо ё кисмати нохияи Рушон 

истифодабарй аз таквимхои мардумй то хозир бештар боки мондааст, 

васеътар нишон дода мешуд, инчунин дар диссертатсия такдими 

рушониён бо таквимхои сокинони Рашт, Дарвозу Шугнон ба таври 

васеъ мукоиса нашудааст.

2. Мебоист этимологияи дашн ва маросимхо васеътар шарх дода 

мешуданд ва барои мукоиса диссертант бояд бештар дашну 

маросимхои рушониёнро бо тодикони дигар минтакахо, махсусан 

Шугнон, Вахон ва гайра мукоиса мекард.

3. Дар диссертатсия оид ба расму оин ва маросимхои тодикони 

рушонй маълумоти долиб оварда шудааст, ки ба фоидаи кор мебошад, 

аммо дар ин росто диссертант оид ба маросими дафнии поямол 

маълумоти мухтасар пешкаш намудааст. Азбаски маросими мазкур 

дар холати азбайнравй карор дорад, хуб мешуд, ки тарзи идро, мохият 

ва мазмуни онро аз накли кухансолони минтака васеътар инъикос 

мекард.
4. Диссертант маросимхои туёнаи рушонихоро бо бархе нохияхои 

Кухистони Бадахшон киёс намудааст ва хулосахои долибро низ 

баровардааст, аммо масъалаи мазкур бо расму маросими тодикони 

дигар минтакахо ба таври васеъ мукоиса нагардидааст.

5. Дар матни диссертатсия камбудихои техникию имлой низ ба 

чашм мерасанд.

Аммо эродхои зудислохшаванда кимати илмии диссертатсияро 

кам намегардонанд, зеро диссертатсия дар мавзуи нихоят мухими 

этнофархангй навишта шуда, унвонду максад ва вазифахои тахкикро 

ба пуррагй идро кардааст ва мазмуни кор бо ихтисоси илмй ба таври 

комил мутобикат менамояд.

Хулоса, диссертатсия дар мавзуи «Цаиту маросимхои анъанавй- 

такримии тоцикони Рушон» кори ба андом расида хисобида шуда, ба 

талаботи бандхои 31 -  35 -и «Тартиби додани дарадахои илмй», ки бо
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Карори Х,укумати Думхурии Тодикистон аз 30.06.2021, № 267 тасдик 

гардидааст, пурра давобгу буда, муаллифи он -  Дарвозиева Хднифа 

Шодибековна -  сазовори гирифтани дарадаи илмии номзади илмх,ои 

таърих аз руи ихтисоси 07.00.00 -  Илмхои таърихй ва бостоншиносй 

(07.00.07 -  Мардумшиносй, этнология ва антропология) мебошад.

Мукарризи расмй: 
дотсенти кафедраи таърихи 
халки тодики Донишгохи 
давлатии Кулоб ба номи
A ^ ' i r n ^ T T ’i r n r f / W  ГЖ Г » Ж/» Ж Ж

Сурога: 35360, ш. Кулоб, кучаи С. Сафаров 16,
Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллох Рудакй; 
тел.: (833-22) 2-35-06; 992 988622658, факс: (833-22) 2-35-06 
почтаи электронй: info@kgu.tj, сомонаи интернета: www.kgu.tj

Имзои номзади илмхои таърих, дотсент 
Х.Х. Сафаровро тасдик мекунам: 
Сардори раёсати кадрхо е

Сафаров Холмад Хоркашович

« О С » -<£(:ам (Л 2024 с.

корхои махсуси ДДК ба i 
Абуабдуллохи Рудакй ов Файзуллохуда Азизович
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